高 福 第 61 5 4号

令和７年３月28日

介護サービス事業者

（介護職員等処遇改善加算対象サービス種別に限る）各位

神奈川県福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課

介護人材確保・職場環境改善等事業交付金の交付申請について（通知）

 本県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃からご協力いただき厚くお礼申し

上げます。

さて、標記事業について、介護職員の足元の人材確保の課題に対応する観点から、介

護現場における生産性を向上し、更なる業務効率化や職場環境の改善を図り、介護人材

確保・定着の基盤を構築する事業所に対する支援を実施します。

つきましては、本事業に基づく交付金について、次のとおり神奈川県内（政令指定都

市及び中核市を含む）に所在する事業所・施設に係る申請を受け付けます。

１ 対象事業所・施設

県内に所在する、基準月において、介護職員等処遇改善加算（ただし、Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ又

はⅣに限る。）（以下「処遇改善加算」という。）を算定している介護サービス事業所

又は介護保険施設（介護予防・日常生活支援総合事業を含む。）。

※ 基準月は、原則として、令和６年12月とする。12月のサービス提供分が他の平常月

と比較して著しく低いなど、各事業所の判断により、令和７年１月、２月又は３月の

任意の月を基準月とすることができる。

※ 基準月において処遇改善加算を取得していない場合であっても、令和７年４月15

日までに令和７年度の処遇改善加算の取得に係る体制届出をしていれば、本事業の

対象とする。（令和７年４月以降に新規開設する事業所は本事業の対象外）

〇 （介護予防）訪問看護、（介護予防）訪問リハビリテーション、（介護予防）福祉

用具貸与、特定（介護予防）福祉用具販売、（介護予防）居宅療養管理指導、居宅介

護支援、介護予防支援については、本事業の対象外

２ 交付金の要件

職場環境改善等に向けて、次のいずれかの取組の実施を計画又は既に実施している

こと

（１）介護職員等の業務の洗い出しや棚卸しなど、現場の課題の見える化

（２）業務改善活動の体制構築（委員会やプロジェクトチームの立ち上げ又は外部の

研修会の活動等）

（３）業務内容の明確化と職員間の適切な役割分担の取組

３ 交付対象経費

（１）職場環境改善経費

介護助手等を募集するための経費及び職場環境改善等（例えば、処遇改善加算の職

場環境等要件の更なる実施）のための様々な取組を実施するための研修費等の経費

（２）人件費

介護職員等（介護職員以外のその他の職員を賃金改善の対象としている介護サー

ビス事業所等については、その他の職員を含む。）の人件費の改善（手当、賞与等（退

職手当を除く。）

４ 交付額

交付額＝ 基準月の介護総報酬×サービス区分別交付率

※ 基準月の介護総報酬は、基準月の介護報酬総単位数（基本報酬サービス費に各種加

算減算を加えた単位数をいう。）に、１単位の単価を乗じたもの。基準月の報酬の額に

誤りがあり、過誤調整を実施した場合は、当該過誤調整分の単位数を含む。

５ 申請受付期間

令和７年４月１日（火）～令和７年４月15日（火）

６ 申請方法

神奈川県のe-kanagawa電子申請システムによる電子申請

https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-

u/offer/offerList_detail?tempSeq=95063

７ 申請マニュアル・Ｑ＆Ａ等掲載場所

【掲載場所】

介護情報サービスかながわ

→書式ライブラリー

→介護人材確保・職場環境改善等事業

→介護人材確保・職場環境改善等事業（令和７年度）

https://kaigo.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-

3.html?topid=90911&id=90912

問合せ先

＜本事業の制度に関すること＞

介護職員等処遇改善加算等 厚生労働省コールセンター

電話番号 (050)3733-0222

（受付時間 ９:00～18:00 土日含む）

＜提出方法に関すること＞

神奈川県介護人材確保・職場環境改善等事業交付金

コールセンター（４月１日から）

電話番号 (050)1751-3052

（受付時間 ９:30～17:00 平日のみ）

https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/offer/offerList_detail?tempSeq=95063
https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/offer/offerList_detail?tempSeq=95063
https://kaigo.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?topid=90911&id=90912
https://kaigo.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?topid=90911&id=90912
https://kaigo.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?topid=90911&id=90912